
对于增值税纳税义务发生时间的界定，总的原则根据《中华人民共和国增值

税暂行条例》相关规定，“发生应税销售行为的，为收讫销售款项或者取得索取

销售款项凭据的当天；先开具发票的，为开具发票的当天。进口货物，为报关进

口的当天。”就发生应税销售行为而言，确定其增值税纳税义务发生时间，是以“收

讫销售款项、取得索取销售款项凭据或者发票开具时间”三者孰先原则确定。

增值税的纳税义务发生时间，对于增值税体系来说，相当于一座大楼的地基，

基础不牢，地动山摇。不过它也是一个很繁琐，让人很容易感到混乱的一个问题。

学习两三次都不应该能搞定，应该经常学，反复学，才能豁然开朗。今天我们就

来聊聊增值税纳税义务发生时间相关情形。

增值税纳税义务发生时间的具体情形

1、纳税人发生销售货物或者加工、修理修配劳务，销售服务、无形资产、不动

产的应税销售行为，先开具增值税发票的，为开具发票的当天。

（纳税人收取款项但未发生销售货物、应税劳务、服务、无形资产或不动产的情

形，按照国家税务总局的规定允许使用“未发生销售行为的不征税项目”编码开具

不征税发票的情形除外）

2、纳税人采取直接收款方式销售货物，不论货物是否发出，均为收到销售款或

者取得索取销售款凭据的当天。

3、纳税人采取赊销方式销售货物，签订了书面合同的，为书面合同约定的收款

日期的当天。

4、纳税人采取赊销方式销售货物，无书面合同的或者书面合同没有约定收款日

期的，为货物发出的当天。

5、纳税人采取分期收款方式销售货物，签订了书面合同的，为书面合同约定的

收款日期的当天。

6、纳税人采取分期收款方式销售货物，无书面合同的或者书面合同没有约定收

款日期的，为货物发出的当天。



7、纳税人采取预收货款方式销售货物（特定货物除外），为货物发出的当天。

8、纳税人采取预收货款方式，生产销售生产工期超过 12 个月的大型机械设备、

船舶、飞机等特定货物，为收到预收款或者书面合同约定的收款日期的当天。

9、纳税人委托其他纳税人代销货物，为收到代销单位的代销清单或者收到全部

或者部分货款的当天。未收到代销清单及货款的，为发出代销货物满 180天的当

天。

10、纳税人销售加工、修理修配劳务，为提供劳务同时收讫销售款或者取得索取

销售款的凭据的当天。

11、 纳税人进口货物，为报关进口的当天。

12、纳税人发生销售服务、无形资产或者不动产的应税行为，并在其应税行为发

生过程中或者完成后收到销售款项的当天。

13、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，签订了书面合同并确定了付款日期

的，为书面合同确定的付款日期的当天。

14、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，签订了书面合同但未确定付款日期

的，为服务、无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。

15、纳税人销售服务、无形资产或者不动产，未签订书面合同的，为服务、无形

资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。

16、纳税人提供（有形动产和不动产）租赁服务采取预收款方式的，为收到预收

款的当天。

17、纳税人销售建筑服务，被工程发包方从应支付的工程款中扣押的质押金、保

证金，未开具发票的，以纳税人实际收到质押金、保证金的当天为纳税义务发生

时间。

18、纳税人从事金融商品转让的，为金融商品所有权转移的当天。



19、金融企业发放贷款后，自结息日起 90天内发生的应收未收利息按现行规定

缴纳增值税，自结息日起 90天后发生的应收未收利息暂不缴纳增值税，待实际

收到利息时按规定缴纳增值税。

上述所称金融企业，是指银行（包括国有、集体、股份制、合资、外资银行

以及其他所有制形式的银行）、城市信用社、农村信用社、信托投资公司、财务

公司、证券公司、保险公司、金融租赁公司、证券基金管理公司、证券投资基金

以及其他经人民银行、银监会、证监会、保监会批准成立且经营金融保险业务的

机构

20、银行提供贷款服务按期计收利息（纳税人提供贷款服务，一般按月或按

季结息）的，结息日当日计收的全部利息收入，均应计入结息日所属期（增值税

纳税义务发生时间）的销售额，按照现行规定计算缴纳增值税。

21、纳税人发生下列视同销售货物行为，为货物移送的当天：

（一）设有两个以上机构并实行统一核算的纳税人，将货物从一个机构移送其他

机构用于销售，但相关机构设在同一县（市）的除外；

（二）将自产或者委托加工的货物用于非增值税应税项目；

（三）将自产、委托加工的货物用于集体福利或者个人消费；

（四）将自产、委托加工或者购进的货物作为投资，提供给其他单位或者个体工

商户；

（五）将自产、委托加工或者购进的货物分配给股东或者投资者；

（六）将自产、委托加工或者购进的货物无偿赠送其他单位或者个人。

22、纳税人发生以下视同销售的情形，为服务、无形资产转让完成的当天或者不

动产权属变更的当天。

（一）单位或者个体工商户向其他单位或者个人无偿提供服务，但用于公益事业

或者以社会公众为对象的除外；



（二）单位或者个人向其他单位或者个人无偿转让无形资产或者不动产，但用于

公益事业或者以社会公众为对象的除外；

（三）财政部和国家税务总局规定的其他情形。

另外，增值税扣缴义务发生时间为被代扣税款的纳税人增值税纳税义务发生的当

天。


